

Số: 07/KH-UBND

Bạch Long Vĩ, ngày 19 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới trên địa bàn đặc khu năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân đặc khu Bạch Long Vĩ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 cho toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, phát huy vai trò phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, công tác tham mưu các ban, ngành, đoàn thể phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới gắn với thực hiện thắng lợi 04 Nghị quyết "trụ cột" và 03 Nghị quyết "chuyên đề" của Bộ Chính trị Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy và mô hình đặc khu Bạch Long Vĩ không ma túy. Tạo môi trường an ninh, an toàn cho các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoạt động, kinh doanh hiệu quả phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của đặc khu.

### 2. Yêu cầu

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác bảo đảm

ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đến các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để thực hiện (*Quý I hằng năm các thôn có Nghị quyết chuyên đề, Kế hoạch, Chương trình riêng hoặc lồng ghép công tác bảo đảm ANTT trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hằng năm; có kế hoạch về bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*).

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt trong dịp "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" 19/8; "Ngày thế giới phòng, chống ma túy"; "Tháng hành động phòng, chống ma túy", "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy" 26/6; "Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ" 04/10; "Tháng an toàn giao thông"; "Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc" 18/11; các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trên địa bàn.

- Tháng 1 hằng năm, phát động phong trào đăng ký xây dựng các thôn đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT"; hằng năm, phấn đấu có ít nhất 70% cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT"; có trên 75% phân loại phong trào đạt loại Khá trở lên, tạo sự chuyển biến rõ nét, bền vững trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Đổi mới căn bản tư duy, nhận thức về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn dân về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các buổi họp giao ban, hội nghị,... của các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Đánh giá đúng tình hình ANTT, thực trạng công tác xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý là cơ sở tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phải xác định nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, kiên trì với quyết tâm cao, hành động quyết liệt gắn với trách nhiệm của người đứng đầu. Trong đó: " lực lượng Công an giữ vai trò nòng cốt trong tham mưu, hướng dẫn thực hiện; đưa nội dung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong

các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm, coi đây là tiêu chí để đánh giá thi đua, khen thưởng của tập thể và cá nhân; (quán triệt phương châm "6 rõ" (*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền*)) trong triển khai các biện pháp bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngay từ cơ sở.

## **2. Đổi mới phương pháp, nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động**

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Ứng dụng công nghệ số, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh, xác thực điện tử trong công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên bằng nhiều hình thức, như: sử dụng mạng xã hội, diễn đàn trực tuyến, phát trực tiếp (livestream) trên các nền tảng mạng xã hội,...; phối hợp in, cấp phát tài liệu trực quan (tờ rơi, tờ gấp, pano áp phích, khâu hiệu tuyên truyền), tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ, hội thi, hội diễn văn nghệ, giao lưu thể thao, diễn đàn lắng nghe ý kiến, hội nghị đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo, nhà quản lý với công nhân, người lao động,... Nội dung tập trung tuyên truyền, vận động chấp hành chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, về công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra tại 07 Nghị quyết "chiến lược", "đột phá" của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030, triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động nhằm kích động, gây chia rẽ trong nội bộ công nhân, người lao động, học sinh, sinh viên; các phương thức, thủ đoạn và các loại tội phạm để từng cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, giáo viên, học sinh tự giác, tích cực phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm (*tội phạm công nghệ cao, lừa đảo qua mạng, tin giả, bắt cóc online.*), tệ nạn xã hội (*ma túy, cờ bạc, mại dâm*); thông tin tình hình ANTT, tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác về tội phạm, vi phạm pháp luật; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo vệ môi trường; bảo đảm trật tự an toàn giao thông và giữ gìn trật tự, kỷ luật, kỷ cương nơi làm việc, học tập, công tác,...

- Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, đoàn thể cơ sở, các lực lượng vũ trang và các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phải duy trì thường xuyên mối quan hệ phối hợp trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Chú trọng phát huy vai trò của các tổ chức công đoàn, các hội, đoàn thể phụ nữ, đoàn viên thanh niên... trong phối hợp quán triệt và triển khai thực hiện cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết, kế hoạch, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn của đơn vị, địa phương.

- Tổ chức phát động cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ", "Tháng hành động phòng, chống ma túy", "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy", "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người", "Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy"... đảm bảo thiết thực, gắn với thực hiện các phong trào thi đua, thực hiện nhiệm vụ công tác, tạo sự lan toả phong trào thi đua sôi nổi trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

**3. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục gắn với phát động phong trào xây dựng "Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ" và các phong trào, cuộc vận động khác do Đảng, Nhà nước, các ngành và địa phương phát động**

- Xây dựng, nhân rộng, duy trì các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (về phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm mạng; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; phòng chống bạo lực học đường, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, bảo đảm phòng cháy chữa cháy,...) bảo đảm hoạt động thực chất, hiệu quả theo hướng xã hội hóa ngày càng cao, đa dạng hóa hình thức, nội dung hoạt động của mô hình; xây dựng và duy trì hoạt động của mô hình gắn với thực hiện đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; đảm bảo mô hình hoạt động thực chất gắn với phương châm "4 rõ". Gắn kết hoạt động của các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và các phong trào thi đua khác do Đảng, Nhà nước, các ngành và thành phố phát động trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và phù hợp với từng lĩnh vực, chuyên đề, điều kiện kinh tế của các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục,... nhằm thu hút đông đảo cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân hưởng ứng, tham gia ngày càng nhiều hơn, tích cực hơn, trực tiếp hơn vào công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Tổ chức phát động đăng ký xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là hạt nhân tiêu biểu, tạo nền tảng, tiền đề góp phần xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Chỉ đạo, hướng dẫn sơ kết, tổng kết các mô hình, điển hình tiên tiến trong các các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; thông báo kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, mô hình hoạt động hiệu quả, điển hình tiên tiến xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để nhân rộng.

**4. Xây dựng, củng cố, phát huy hiệu quả lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; các tổ chức quần chúng tự quản trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

Cấp ủy, chính quyền chỉ đạo lực lượng Công an cùng cấp hướng dẫn, phối hợp các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các quy định

của pháp luật có liên quan về xây dựng, củng cố phát huy hiệu quả của lực lượng bảo vệ, các tổ chức quần chúng tự quản trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục"; hướng dẫn hoạt động và thường xuyên phối hợp tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức về pháp luật ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT cho cán bộ làm công tác quản lý, bảo vệ chuyên trách, các tổ chức quần chúng tự quản và đoàn thể trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Hướng dẫn xây dựng nội quy, quy chế, quy ước, quy định về công tác ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

### **5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Công an đặc khu, Ban Chỉ huy quân sự đặc khu, các phòng, ban chuyên môn, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức đoàn thể chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhiệm vụ quốc phòng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy chế, quy định bảo vệ an ninh, an toàn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; nâng cao ý thức cảnh giác, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng, chống "tự diễn biến", "tự chuyên hóa", tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; khắc phục tình trạng sơ hở, lộ, mất bí mật Nhà nước; tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự, kỷ cương trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo củng cố hệ thống tổ chức Đảng, đoàn thể và các tổ chức quần chúng tại các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; phát huy vai trò trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của các tổ chức công đoàn; phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT gắn với các phong trào, cuộc vận động khác và các hoạt động an sinh xã hội, đảm bảo thực chất, góp phần ổn định tình hình ANTT ngay từ bên trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

### **6. Chủ động hướng dẫn, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Hằng năm, tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; hướng dẫn các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký xây dựng và báo cáo cấp có thẩm quyền xét duyệt, công nhận cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT"; đạt tiêu chí điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; thông báo kinh nghiệm, cách làm hay, mô hình hoạt động hiệu quả, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT để nhân rộng.

- Tham mưu, đề xuất đưa nội dung thực hiện công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là một trong những tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân, người đứng đầu các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và không xét thi đua, khen thưởng đối với cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở mức "Trung bình", "Yếu".

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an đặc khu**

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp các phòng, ban chuyên môn, đoàn thể liên quan tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân đặc khu tiếp tục chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; hoàn thiện các văn bản chỉ đạo, văn bản quy phạm pháp luật về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; tham mưu thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng - an ninh, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở gắn với phát triển Đảng trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Hằng năm hướng dẫn các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện: (1) Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; (2) xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; (3) phát động đăng ký, xét duyệt, công nhận đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT", xét phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; (4) tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ"; (5) tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; (6) tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng để thu hút đông đảo cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh tham gia.

- Hằng năm phối hợp với phòng Kinh tế đặc khu đề xuất Ủy ban nhân dân đặc khu phê duyệt dự toán kinh phí phục vụ công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn.

- Chủ trì tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết Kế hoạch này; phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phát hiện, kịp thời đề xuất các cấp biểu dương, khen thưởng đột xuất, định kỳ các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

#### **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân đặc khu**

- Phối hợp các phòng, ban chuyên môn, đoàn thể, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chương trình, kế hoạch của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân

thành phố về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; xây dựng các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về ANTT", xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Tham mưu đưa nội dung thực hiện công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là một trong những tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Phối hợp Công an đặc khu tham mưu cho Ủy ban nhân dân đặc khu chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Tham mưu, hướng dẫn sơ kết, tổng kết Kế hoạch này theo quy định; phối hợp đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; thông báo kinh nghiệm, cách làm hay, mô hình hoạt động hiệu quả, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để nhân rộng.

### **3. Ban Chỉ huy quân sự đặc khu**

Phối hợp các phòng, ban chuyên môn, đoàn thể, địa phương liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược bảo vệ Tổ quốc. Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia trong kỷ nguyên mới gắn công tác đổi mới xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục với thực hiện phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh của thành phố; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2020 của Chính phủ quy định về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát huy hiệu quả thế trận lòng dân củng cố vững chắc thế trận an ninh nhân dân, nền an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, nền quốc phòng toàn dân vững chắc. Tăng cường quản lý và vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép.

### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu**

Tăng cường nội dung, hình thức tuyên truyền về ANTT, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; chú trọng xây dựng tin bài, phóng sự, đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và vai trò, trách nhiệm tham gia bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho Nhân dân, cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, học sinh trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

Phối hợp các phòng, ban chuyên môn, đoàn thể liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục bảo đảm chương trình, nội dung giáo dục về lĩnh vực ANTT, xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; chú trọng tuyên truyền giáo viên, công nhân viên, học sinh, sinh viên ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành quy định về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phòng ngừa, tố giác tội phạm tệ nạn ma túy, mại dâm, tội phạm trên không gian mạng...

- Chỉ đạo xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ sở giáo dục. Tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" trong cơ sở giáo dục. Chỉ đạo phát động xây dựng cơ sở giáo dục đạt "Điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ" trong cơ sở giáo dục. Đề xuất các cấp biểu dương, khen thưởng đột xuất, định kỳ các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ sở giáo dục.

## **5. Phòng Kinh tế**

- Chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp bảo đảm triển khai thực hiện các chương trình, nội dung phát triển kinh tế gắn với bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành quy định về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phòng ngừa, tố giác tội phạm tệ nạn ma túy, mại dâm, tội phạm trên không gian mạng...

- Phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn xây dựng, củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Chỉ đạo, phối hợp hướng dẫn tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" trong cơ quan, doanh nghiệp. Phối hợp xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, đạt "An toàn về ANTT", "Điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ" và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Giải quyết chế độ, chính sách đối với những người bị thương, hy sinh trong đấu tranh, phòng chống tội phạm và tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban chuyên môn, đoàn thể, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu bố trí kinh phí thường xuyên hằng năm thực hiện kế hoạch. Các đơn vị chủ động sử dụng kinh phí thường xuyên hằng năm được bố trí để thực hiện nhiệm vụ.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn liên quan triển khai thực hiện nội dung, hình thức, biện pháp đầy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục bảo đảm phù hợp, có hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Tổ chức hội nghị, hội thi, xây dựng phóng sự, chương

trình truyền hình thực tế, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tài liệu... và ứng dụng công nghệ thông tin để thu hút đông đảo cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng Nhân dân được cập nhật thông tin kịp thời, thường xuyên về tình hình ANTT; nâng cao cảnh giác trước âm mưu, hoạt động chống, phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 của Bộ Công an, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố; Kế hoạch của Ủy ban nhân dân đặc khu xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể của đơn vị, địa phương mình về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, ***đăng ký tiêu chuẩn An toàn về ANTT theo Thông tư 124/2022/TT- BCA*** tại thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục gửi về Công an đặc khu **trước ngày 31/01/2026**.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đặc khu xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Định kỳ 30/10 hàng năm báo cáo tình hình kết quả thực hiện, đề ra chương trình thực hiện cho năm tiếp theo, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân đặc khu (qua Công an đặc khu) để tập hợp báo cáo.

2. Giao Công an đặc khu phối hợp với các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu tiến hành sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố theo đúng quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- TT Đảng ủy đặc khu;
- UBMTTQVN đặc khu và các tổ chức xã hội;
- CT, các PCT UBND đặc khu;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đào Minh Đông**